ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
ALIMENTAR
Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Nº 001/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE

PRODUTORES RURAIS, MEMBROS DA AFLAU, HORTICULTORES E

FLORICULTORES DO MUNICÍPIO DE ERECHIM PARA PARTICIPAR DA

HORTITEC – EXPOSIÇÃO TÉCNICA DE HORTICULTURA, CULTIVO

PROTEGIDO E CULTURAS INTENSIVAS EM HOLAMBRA/SP

O  Município  de  Erechim-RS,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,

Abastecimento e Segurança Alimentar e do Secretário Sr. William Renan Medeiros Racoski,

com amparo na Lei Municipal nº 7.591, de 30 de abril de 2025, no uso de suas atribuições,

torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Chamamento

Público  objetivando  o  credenciamento  de  produtores  rurais,  membros  da  AFLAU  –

Associação dos Floricultores do Alto Uruguai, horticultores e floricultores do Município de

Erechim  para  participação  da  visitação  técnica  à  HORTITEC  –  Exposição  Técnica  de

Horticultura, Cultivo Protegido e Culturas Intensivas que acontecerá nos dias 25 a 27 de

junho de 2025 em Holambra/SP, nos termos definidos no presente edital e com inscrições

presenciais ou por e-mail, no período de 26 de maio de 2025 a 13 de junho de 2025.

1. DA FEIRA

A  Hortitec  –  Exposição  Técnica  de  Horticultura,  Cultivo  Protegido  e  Culturas

Intensivas  é  um  evento  nos  moldes  das  principais  exposições  no  exterior,  onde  os

participantes podem ter contato com empresas expositoras, conhecendo as necessidades

do setor e realizando negócios.

Nos quase 30 mil m² da exposição, profissionais de agribusiness e produtores de

hortaliças, flores, frutas, florestais e mudas vão encontrar os maiores e mais importantes

fornecedores  de  sementes,  estufas,  máquinas,  equipamentos  e  insumos  diversos,  as

tecnologias  mais  inovadoras  em produtos  e  serviços  e  muita  possibilidade  de  atualizar

contatos,  analisar  o  mercado,  trocar  informações,  capacitar-se  e,  sobretudo,  realizar  e

programar negócios em curto, médio e longo prazo.

Em  meio  às  novidades  em  climatização  e  refrigeração,  em  estufas  para  cultivo

protegido,  ferramentas,  fertilizantes,  mudas  e  substratos,  os  visitantes  vão  encontrar

soluções  para  conter  o  consumo  de  água  e  de  energia,  soluções  em  irrigação  e

aquecedores,  em insumos,  sementes e telas,  em plásticos,  embalagens,  vasos e poços

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
ALIMENTAR
Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.brr

artesianos, além de muita consultoria técnica e de informática a serviço do produtor.

2. DO OBJETIVO

2.1. O presente edital tem por finalidade o credenciamento de produtores rurais, membros

da Associação dos Floricultores do Alto Uruguai – AFLAU, horticultores e floricultores do

Município de Erechim, concorrerem a uma vaga para a visitação a HORTITEC – Exposição

Técnica de Horticultura, Cultivo Protegido e Culturas Intensivas que acontecerá nos dias 25

a 27 de junho de 2025 em Holambra/SP, com a seguinte programação:

– Dia 24 de junho – 16 h – previsão de saída de Erechim – Noite em trânsito

– Dia 25 e 26 de junho – visitação à HORTITEC

– Dia 26 de junho – 17 h retorno à Erechim, noite em trânsito, com previsão de chegada na

manhã do dia 27 de junho.

3. DAS VAGAS

3.1.  Serão  disponibilizadas  43 vagas  para  visitação  à  HORTITEC  –  Exposição

Técnica de Horticultura,  Cultivo Protegido e Culturas Intensivas,  distribuídas da seguinte

forma:

• Até  20  vagas  para  membros  da  Associação  dos  Floricultores  do  Alto  Uruguai  –

AFLAU.

OBS: As  inscrições  dos  membros da  AFLAU passarão  por  anuência  do

presidente da Associação.

• Até 04 vagas para profissionais técnicos representantes de Entidades relacionadas

ao segmento.

• As demais vagas serão disponibilizadas aos horticultores e floricultores do município

de Erechim.

3.2. Havendo mais inscritos do que o número de vagas disponíveis será realizado

sorteio  público,  que  ocorrerá  no  dia  18/06/2025,  às  13:30  horas,  tendo  como  local  a

Secretaria de Agricultura, sito Rua Gonçalves Dias, 22, Centro.

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. O público-alvo para participar da visitação técnica são os produtores rurais, membros

da  Associação  dos  Floricultores  do  Alto  Uruguai  –  AFLAU,  horticultores,  floricultores  e

profissionais técnicos do Município de Erechim,  conforme Lei nº  7.591 de 30 de abril de

2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
ALIMENTAR
Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.brr

4.1.1. A participação do público-alvo se dará com visitantes e será de caráter técnico

e  comercial,  com  a  visitação  de  expositores,  capacitação,  parcerias,  conhecimento  de

tecnologias  inovadoras  em  termos  de  produtos  e  serviços,  com  o  intuito  de  agregar

conhecimento e experiência.

4.1.2.  O  participante  da  HORTITEC  deverá  se  responsabilizar  por  toda  a

documentação necessária para o embarque e pelas despesas que este gerar.

4.1.3. O participante deverá participar de toda a programação do Evento, respeitando

as  datas  e  os  horários  estabelecidos  e  informados  previamente,  bem  como,  obedecer

integralmente as disposições previstas neste Edital.

4.1.4. A não participação integral na programação impossibilitará o contribuinte de

participar  de  ações  futuras  promovidas  pela  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,

Abastecimento e Segurança Alimentar.

4.1.5.  Cada  participante  deverá  arcar  com  as  despesas  de  hospedagem,

alimentação, inscrições ou outras pessoais que surgirem.

4.1.6.  A Prefeitura  Municipal  de  Erechim  disponibilizará  o  transporte  para  cada

participante. O transporte a que se refere este item atende o deslocamento ERECHIM –

HOLAMBRA/SP – ERECHIM.

4.1.7. Não serão ressarcidas despesas de qualquer tipo no caso de verificação de

impossibilidade de embarque pela ausência de apresentação de documentos, pendências,

atrasos e/ou outras  situações que não atendam às condições pré-determinadas ou que

possam surgir.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1.  Os  interessados  em  participar  da  visitação  deverão  apresentar  a  seguinte

documentação:

a) CPF e documento de identificação com foto do participante;

b) Formulário de inscrição preenchido e assinado (Anexo I).

c) Comprovação de produção;

d) Indicação de representação técnica.

5.2. As inscrições poderão ser efetuadas: presencialmente na Secretaria Municipal de

Agricultura, Abastecimento e Segurança Alimentar, sito Rua Gonçalves Dias, nº 22, Bairro

Centro  ou  enviando  cópia  da  documentação  acima  descrita  para  o  e-mail:

adm.agricultura@erechim.rs.gov.br no período de 26 de maio a 13 de junho de 2025.

a)  Para  as  inscrições  por  e-mail,  deverá  conter  no  assunto  “INSCRIÇÃO

PARA VISITAÇÃO À HORTITEC”.

mailto:adm.agricultura@erechim.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
ALIMENTAR
Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.brr

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1.  A  Secretaria  de  Agricultura,  Abastecimento  e  Segurança  Alimentar,  tem

reservado  o  direito  de  adiar  ou  suspender  a  participação  na  HORTITEC,  dando  amplo

conhecimento aos interessados com a maior brevidade, a contar da tomada da decisão.

6.2.  Quaisquer  dúvidas  ou  esclarecimentos  sobre  o  evento  ou  sobre  as  questões

disciplinadas no presente edital poderão ser sanadas mediante contato com a Secretaria

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Segurança Alimentar,  pelo telefone (54) 3520-

7011, com Tobias Biazi ou João Gabriel Janish.

WILLIAM RENAN MEDEIROS RACOSKI
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Segurança Alimentar

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
ALIMENTAR
Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.brr

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO PARA VISITAÇÃO TÉCNICA À HORTITEC

A. IDENTIFICAÇÃO DO PARTICIPANTE:

Nome:__________________________________________________________________
CPF:_________________________  RG:___________________________
Endereço:_______________________________________________________________
Bairro:_________________ Cep:____________ Cidade:__________________________
Telefone:____________________________
Email: __________________________________________________________________

Pelo  presente  instrumento,  manifesto  interesse  em  participar  da  visitação  técnica  à

HORTITEC – Exposição Técnica de Horticultura, Cultivo Protegido e Culturas Intensivas

que acontecerá nos dias 25 a 27 de junho de 2025 em Holambra/SP e declaro estar

ciente e de acordo com os termos do edital de credenciamento 001/2025.

Erechim/RS, ______/______/2025.

________________________________________________

(assinatura do participante)

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR
	Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.brr
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR
	Fone: (54) 3520-7011 – e-mail: agricultura@erechim.rs.gov.br

		2025-05-06T10:35:41-0300
	WILLIAM RENAN MEDEIROS RACOSKI:01797991000